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Valtiovarainministeriö on pyytänyt Verohallinnolta lausuntoa luonnoksesta hallituk-
sen esitykseksi eduskunnalle laeiksi arvonlisäverolain ja oma-aloitteisten verojen 
verotusmenettelystä annetun lain 39 §:n muuttamisesta. Esityksen tarkoituksena 
on täytäntöönpanna neuvoston direktiivi (EU) 2020/285 yhteisestä arvonlisävero-
järjestelmästä annetun direktiivin 2006/112/EY muuttamisesta pienten yritysten eri-
tyisjärjestelmän osalta. 
 
 
Arvonlisäverovelvollisuuden alaraja 
 
Esityksen mukaan arvonlisäverovelvollisuuden alaraja jäisi ennalleen 15 000 eu-
roon. Verohallinnon arvioiden mukaan korkeampi arvonlisäverovelvollisuuden ala-
raja vähentäisi niiden verovelvollisten määriä, joiden on ilmoittauduttava arvonli-
säverovelvollisiksi. Sen sijaan verovelvolliseksi hakeutuvien määrän arviointi on 
haastavaa. Kuitenkin Verohallinto pitäisi kannatettavana, että raja-arvoa harkittai-
siin nostettavaksi 25 000 euroon, jolloin todennäköisesti ohjaus- ja valvontatehtä-
viin tarvittaisiin vähemmän henkilöstöresursseja kuin alarajan jäädessä ennalleen. 
 
 
Sähköinen ilmoitusmenettely 

 
Esityksen mukaan ilmoitukset olisi annettava sähköisesti Verohallinnolle, mutta Ve-
rohallinto voisi kuitenkin erityisestä syystä hyväksyä ilmoituksen antamisen paperi-
sena. Ilmoitus voitaisiin antaa paperisena vain erityisestä syystä esimerkiksi, jos 
sähköinen ilmoittaminen olisi teknisen esteen vuoksi mahdotonta. Paperisessa va-
ramenettelyssä Verohallinnon olisi toteutettava ilmoituksia varten lomakkeet, toteu-
tettava lomakkeiden vastaanottaminen sekä tietojen tallentaminen järjestelmään 
joko esimerkiksi optista lukemista käyttäen tai virkailijatyönä. Näitä lomakkeita ja 
toimintoja olisi ylläpidettävä myös tulevaisuudessa. Jos elinkeinonharjoittajalla olisi 
oltava erityisestä syystä mahdollisuus antaa ilmoitukset paperisina, lomakkeiden ja 
toimintojen toteuttamisesta ja ylläpidosta aiheutuisi kustannuksia.  
 
Verohallinnon käsityksen mukaan elinkeinonharjoittajalta voitaisiin kohtuudella 
edellyttää sähköistä asiointia, koska ylipäänsä yritystoiminnan harjoittaminen ta-
vanomaisesti vaatii valmiuksia käyttää sähköisiä järjestelmiä ja yhteyksiä. Esimer-
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kiksi erityisjärjestelmää käyttävä elinkeinonharjoittaja harjoittaa rajat ylittävää, kan-
sainvälistä kauppaa, jota ei ole mahdollista harjoittaa ilman erilaisia sähköisiä jär-
jestelmiä ja kanavia. Jos poikkeuksellisesti elinkeinonharjoittajalla ei olisi mahdolli-
suutta asioida sähköisesti, olisi tällöin todennäköisesti kyse lyhytaikaisesta tilan-
teesta. Verohallinnon tämänhetkisen tiedon mukaan muut jäsenvaltiot eivät ole ot-
tamassa käyttöön paperista varamenettelyä vaan ainoastaan sähköisen ilmoitus-
menettelyn. Näin ollen Verohallinto ehdottaa, että ilmoitukset olisi mahdollista an-
taa vain sähköisesti myös Suomessa.  
 
 
Muutosten vaikutukset Verohallinnolle 
  
Muutosten toimeenpanosta aiheutuu Verohallinnolle tietojärjestelmäkustannuksia, 
joiden määrä on tarkentunut syksyn 2023 aikana mm. komission alaisten eri työ-
ryhmien työn edistymisen vuoksi. Verohallinnolle aiheutuu muutosten toimeenpa-
nosta kertaluontoisesti investointikuluina arviolta noin 3 198 000 euroa, joista jär-
jestelmäkulujen osuus on 2 730 000 euroa ja henkilöstökulujen osuus on 468 000 
euroa. 
  
Lisäksi Verohallinnolle aiheutuu vuositasolla jatkuvia kustannuksia arviolta 950 000 
euroa, josta järjestelmäkulujen osuus on arviolta 250 000 euroa ja henkilöstökulu-
jen osuus noin 700 000 euroa.  Muutos aiheuttaa Verohallinnolle merkittävästi uusia 
tehtäviä kuten ennakkoilmoitusten käsittely ja pienille ulkomaalaisille yrityksille va-
pautuksen myöntäminen, johon liittyy verottomuuden edellytysten tutkiminen. Li-
säksi on perustettava uusi, erillinen tunnistamisrekisteri. Uusia tehtäviä liittyy myös 
kansainväliseen tietojenvaihtoon kuten rekisteröintitietojen ja liikevaihtotietojen 
vaihtaminen. Lisäksi Verohallinnon täytyy varmistaa ilmoitusten oikeellisuus ja val-
vottava liikevaihtorajoja sekä tarvittaessa myös vaihdettava näitä tietoja muiden jä-
senvaltioiden kanssa. Työtä aiheutuu sekä kotimaisten että ulkomaisten pienyritys-
ten neuvonnasta ja ohjauksesta sekä paperiasiointiin liittyvästä manuaalisesta di-
gitointityöstä. 
 
 
Takautuva arvonlisäverovelvolliseksi rekisteröinti 
 
Esityksen mukaan velvollisuus rekisteröityä takautuvasti arvonlisäverovelvolliseksi 
poistettaisiin. Elinkeinonharjoittaja merkittäisiin rekisteriin siitä ajankohdasta lukien, 
jona alaraja ylittyisi. Elinkeinonharjoittajaa ei siten voitaisi enää merkitä rekisteriin 
takautuvasti tilikauden alusta lukien. Jatkossa takautuvan rekisteröinti poistuu, jos 
asiakas on toiminut oikea-aikaisesti eli jatkossa rekisteriin merkitään liikevaihtora-
jan ylityksestä eikä takautuvasti tilikauden alusta. Verohallinto haluaa tuoda esille, 
että jos asiakas ei anna tietoa liikevaihtorajan ylityshetkestä ja muun tiedon puuttu-
essa Verohallinnon on rekisteröitävä verovelvollinen oletetusta ylitysajankohdasta, 
neljännesvuosi-ilmoituksen tai kalenterivuoden alusta lukien, tilanteesta ja saa-
dusta tiedosta riippuen. 
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Muita huomioita 
 
Esityksen mukaan OVML 39 § 1 momentin 2 kohtaan on ehdotettu muutettavaksi 
siten, että siinä säädettäisiin muun muassa ennakkoilmoitusta koskevan ilmoitta-
misvelvollisuuden laiminlyönnin seuraamuksesta. Verohallinto katsoo, että erityis-
järjestelmän mahdollistaman verovapauden soveltaminen on verovelvolliselle va-
paaehtoista ja sen vuoksi ennakkoilmoituksen antamisen laiminlyönnistä ei voisi 
säätää seuraamusmaksua. Verohallinto ehdottaa, että ehdotetusta lainkohdasta 
poistettaisiin viittaus arvonlisäverolain 149 b §:n 1 momenttiin. Sen sijaan ennak-
koilmoituksen muutosilmoituksen sekä neljänneskalenterivuosi-ilmoitusten laimin-
lyönnistä olisi ehdotuksen mukaisesti tarpeen säätää seuraamusmaksu erityisjär-
jestelmään hyväksytyn verovelvollisen velvoitteiden täyttämisen varmistamiseksi.  
 
Verohallinto ehdottaa selvyyden vuoksi, että voimaantulosäännöksiin tehtäisiin voi-
massa olevan arvonlisäverolain 3 §:n 3 momentin mukaisesti seuraava lisäys: 
”Huojennusta koskevia säännöksiä sovellettaessa tilikautena pidettäisiin 1 päivää 
tammikuuta 2025 edeltäviä kirjanpitolain mukaiseen tilikauteen kuuluvia täysiä ka-
lenterikuukausia.” 
 
Verohallinto pitää tärkeänä, että EU-lainsäädäntöön otettaisiin yhteiset säännökset 
ilmoitustietojen korjaamisesta, muutoksenhausta, rekisteristä poistamisesta ja re-
kisteröimättä jättämisestä. 
 

 
 

pääjohtaja    Markku Heikura  
   

 
 
 

johtava asiantuntija  Anne Kaleva 
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Valtiovarainministeriö on pyytänyt Verohallinnolta lausuntoa luonnoksesta hallituk-
sen esitykseksi eduskunnalle laeiksi arvonlisäverolain ja oma-aloitteisten verojen 
verotusmenettelystä annetun lain 39 §:n muuttamisesta. Esityksen tarkoituksena 
on täytäntöönpanna neuvoston direktiivi (EU) 2020/285 yhteisestä arvonlisävero-
järjestelmästä annetun direktiivin 2006/112/EY muuttamisesta pienten yritysten eri-
tyisjärjestelmän osalta. 
 
 
Arvonlisäverovelvollisuuden alaraja 
 
Esityksen mukaan arvonlisäverovelvollisuuden alaraja jäisi ennalleen 15 000 eu-
roon. Verohallinnon arvioiden mukaan korkeampi arvonlisäverovelvollisuuden ala-
raja vähentäisi niiden verovelvollisten määriä, joiden on ilmoittauduttava arvonli-
säverovelvollisiksi. Sen sijaan verovelvolliseksi hakeutuvien määrän arviointi on 
haastavaa. Kuitenkin Verohallinto pitäisi kannatettavana, että raja-arvoa harkittai-
siin nostettavaksi 25 000 euroon, jolloin todennäköisesti ohjaus- ja valvontatehtä-
viin tarvittaisiin vähemmän henkilöstöresursseja kuin alarajan jäädessä ennalleen. 
 
 
Sähköinen ilmoitusmenettely 



 
Esityksen mukaan ilmoitukset olisi annettava sähköisesti Verohallinnolle, mutta Ve-
rohallinto voisi kuitenkin erityisestä syystä hyväksyä ilmoituksen antamisen paperi-
sena. Ilmoitus voitaisiin antaa paperisena vain erityisestä syystä esimerkiksi, jos 
sähköinen ilmoittaminen olisi teknisen esteen vuoksi mahdotonta. Paperisessa va-
ramenettelyssä Verohallinnon olisi toteutettava ilmoituksia varten lomakkeet, toteu-
tettava lomakkeiden vastaanottaminen sekä tietojen tallentaminen järjestelmään 
joko esimerkiksi optista lukemista käyttäen tai virkailijatyönä. Näitä lomakkeita ja 
toimintoja olisi ylläpidettävä myös tulevaisuudessa. Jos elinkeinonharjoittajalla olisi 
oltava erityisestä syystä mahdollisuus antaa ilmoitukset paperisina, lomakkeiden ja 
toimintojen toteuttamisesta ja ylläpidosta aiheutuisi kustannuksia.  
 
Verohallinnon käsityksen mukaan elinkeinonharjoittajalta voitaisiin kohtuudella 
edellyttää sähköistä asiointia, koska ylipäänsä yritystoiminnan harjoittaminen ta-
vanomaisesti vaatii valmiuksia käyttää sähköisiä järjestelmiä ja yhteyksiä. Esimer-











 2 (3) 



 



 



 Verohallinto  www.vero.fi   



Esikunta- ja oikeusyksikkö  puh.  029 512 000  
Vääksyntie 4  faksi  029 512 6100  
Helsinki  VEROH 0100/w  5.2012  



 



 



kiksi erityisjärjestelmää käyttävä elinkeinonharjoittaja harjoittaa rajat ylittävää, kan-
sainvälistä kauppaa, jota ei ole mahdollista harjoittaa ilman erilaisia sähköisiä jär-
jestelmiä ja kanavia. Jos poikkeuksellisesti elinkeinonharjoittajalla ei olisi mahdolli-
suutta asioida sähköisesti, olisi tällöin todennäköisesti kyse lyhytaikaisesta tilan-
teesta. Verohallinnon tämänhetkisen tiedon mukaan muut jäsenvaltiot eivät ole ot-
tamassa käyttöön paperista varamenettelyä vaan ainoastaan sähköisen ilmoitus-
menettelyn. Näin ollen Verohallinto ehdottaa, että ilmoitukset olisi mahdollista an-
taa vain sähköisesti myös Suomessa.  
 
 
Muutosten vaikutukset Verohallinnolle 
  
Muutosten toimeenpanosta aiheutuu Verohallinnolle tietojärjestelmäkustannuksia, 
joiden määrä on tarkentunut syksyn 2023 aikana mm. komission alaisten eri työ-
ryhmien työn edistymisen vuoksi. Verohallinnolle aiheutuu muutosten toimeenpa-
nosta kertaluontoisesti investointikuluina arviolta noin 3 198 000 euroa, joista jär-
jestelmäkulujen osuus on 2 730 000 euroa ja henkilöstökulujen osuus on 468 000 
euroa. 
  
Lisäksi Verohallinnolle aiheutuu vuositasolla jatkuvia kustannuksia arviolta 950 000 
euroa, josta järjestelmäkulujen osuus on arviolta 250 000 euroa ja henkilöstökulu-
jen osuus noin 700 000 euroa.  Muutos aiheuttaa Verohallinnolle merkittävästi uusia 
tehtäviä kuten ennakkoilmoitusten käsittely ja pienille ulkomaalaisille yrityksille va-
pautuksen myöntäminen, johon liittyy verottomuuden edellytysten tutkiminen. Li-
säksi on perustettava uusi, erillinen tunnistamisrekisteri. Uusia tehtäviä liittyy myös 
kansainväliseen tietojenvaihtoon kuten rekisteröintitietojen ja liikevaihtotietojen 
vaihtaminen. Lisäksi Verohallinnon täytyy varmistaa ilmoitusten oikeellisuus ja val-
vottava liikevaihtorajoja sekä tarvittaessa myös vaihdettava näitä tietoja muiden jä-
senvaltioiden kanssa. Työtä aiheutuu sekä kotimaisten että ulkomaisten pienyritys-
ten neuvonnasta ja ohjauksesta sekä paperiasiointiin liittyvästä manuaalisesta di-
gitointityöstä. 
 
 
Takautuva arvonlisäverovelvolliseksi rekisteröinti 
 
Esityksen mukaan velvollisuus rekisteröityä takautuvasti arvonlisäverovelvolliseksi 
poistettaisiin. Elinkeinonharjoittaja merkittäisiin rekisteriin siitä ajankohdasta lukien, 
jona alaraja ylittyisi. Elinkeinonharjoittajaa ei siten voitaisi enää merkitä rekisteriin 
takautuvasti tilikauden alusta lukien. Jatkossa takautuvan rekisteröinti poistuu, jos 
asiakas on toiminut oikea-aikaisesti eli jatkossa rekisteriin merkitään liikevaihtora-
jan ylityksestä eikä takautuvasti tilikauden alusta. Verohallinto haluaa tuoda esille, 
että jos asiakas ei anna tietoa liikevaihtorajan ylityshetkestä ja muun tiedon puuttu-
essa Verohallinnon on rekisteröitävä verovelvollinen oletetusta ylitysajankohdasta, 
neljännesvuosi-ilmoituksen tai kalenterivuoden alusta lukien, tilanteesta ja saa-
dusta tiedosta riippuen. 
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Muita huomioita 
 
Esityksen mukaan OVML 39 § 1 momentin 2 kohtaan on ehdotettu muutettavaksi 
siten, että siinä säädettäisiin muun muassa ennakkoilmoitusta koskevan ilmoitta-
misvelvollisuuden laiminlyönnin seuraamuksesta. Verohallinto katsoo, että erityis-
järjestelmän mahdollistaman verovapauden soveltaminen on verovelvolliselle va-
paaehtoista ja sen vuoksi ennakkoilmoituksen antamisen laiminlyönnistä ei voisi 
säätää seuraamusmaksua. Verohallinto ehdottaa, että ehdotetusta lainkohdasta 
poistettaisiin viittaus arvonlisäverolain 149 b §:n 1 momenttiin. Sen sijaan ennak-
koilmoituksen muutosilmoituksen sekä neljänneskalenterivuosi-ilmoitusten laimin-
lyönnistä olisi ehdotuksen mukaisesti tarpeen säätää seuraamusmaksu erityisjär-
jestelmään hyväksytyn verovelvollisen velvoitteiden täyttämisen varmistamiseksi.  
 
Verohallinto ehdottaa selvyyden vuoksi, että voimaantulosäännöksiin tehtäisiin voi-
massa olevan arvonlisäverolain 3 §:n 3 momentin mukaisesti seuraava lisäys: 
”Huojennusta koskevia säännöksiä sovellettaessa tilikautena pidettäisiin 1 päivää 
tammikuuta 2025 edeltäviä kirjanpitolain mukaiseen tilikauteen kuuluvia täysiä ka-
lenterikuukausia.” 
 
Verohallinto pitää tärkeänä, että EU-lainsäädäntöön otettaisiin yhteiset säännökset 
ilmoitustietojen korjaamisesta, muutoksenhausta, rekisteristä poistamisesta ja re-
kisteröimättä jättämisestä. 
 



 
 



pääjohtaja    Markku Heikura  
   



 
 
 



johtava asiantuntija  Anne Kaleva 
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